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１．平成２６年３月期  連結業績 

（単位：百万円） 

平成２６年３月期 平成２５年３月期 対前年実績差異 伸び率 

増減金額 伸び率 （為替影響を除く）  

売上高 83,938 75,455 8,482 11.2% 3.5% 

売上総利益 47,756 42,168 5,588 13.3% 3.0% 

販売管理費 41,168 37,258 3,910 10.5% 4.5% 

営業利益 6,588 4,910 1,677 34.2% -8.6% 

経常利益 7,192 5,512 1,680 30.5% 

当期純利益 4,578 4,827 -248 -5.1% 

ROE 7.0% 7.6% 

為替レート（期中平均） 

1米ドル 100.24 83.10 

１ユーロ 134.37 107.14 

■２期連続の増収 

■インクジェット事業が順調に伸びたこと、為替の円安影響により増益 
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１．平成２６年３月期  連結業績 －概要 

            

売上高は83,938百万円、前期比8,482百万円の増加 

インクジェット事業の構成比は連結売上高の40％ 

海外売上高比率40.3% （前期は35.5％） 

 

売 上 高 

売上総利益 
       
 

売上総利益は47,756百万円、前期比5,588百万円の増加 

売上高総利益率は56.9％（前期は55.9％） 
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１．平成２６年３月期  連結業績 －概要 

販売管理費 

営業利益 
            
 

営業利益は6,588百万円、前期比1,677百万円の増加 

売上高営業利益率は7.8％（前期は6.5％） 

       
 

販売管理費は41,168百万円、前期比3,910百万円の増加 

開発拠点新設・移転に伴う経費、人件費などにより増加 

売上高販売管理費比率は49.0％（前期は49.4％） 
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１．平成２６年３月期  連結業績 －為替影響を除く前期比較 

（単位：百万円） 

平成２６年３月期 平成２５年３月期 対前年実績差異 伸び率 

増減金額 伸び率 （為替影響を除く）  

売上高 83,938 75,455 8,482 11.2% 3.5% 

売上総利益 47,756 42,168 5,588 13.3% 3.0% 

販売管理費 41,168 37,258 3,910 10.5% 4.5% 

営業利益 6,588 4,910 1,677 34.2% -8.6% 

経常利益 7,192 5,512 1,680 30.5% 

当期純利益 4,578 4,827 -248 -5.1% 

ROE 7.0% 7.6% 

為替レート（期中平均） 

1米ドル 100.24 83.10 

１ユーロ 134.37 107.14 



理想科学工業株式会社 
http://www.riso.co.jp 7 

売 上 高 （単位：百万円） 

平成２６年３月期 平成２５年３月期 対前年実績差異 

実績 構成比 実績 構成比 増減金額 伸び率 

印刷機器事業 82,358 98.1% 73,864 97.9% 8,494 11.5% 

  日本 48,662 58.0% 47,113 62.4% 1,548 3.3% 

  米州 5,728 6.8% 4,834 6.4% 893 18.5% 

  欧州 16,191 19.3% 12,274 16.3% 3,917 31.9% 

  アジア 11,777 14.0% 9,642 12.8% 2,134 22.1% 

不動産その他事業 1,579 1.9% 1,590 2.1% -11 -0.7% 

営 業 利 益 （単位：百万円） 

平成２６年３月期 平成２５年３月期 対前年実績差異 

実績 売上高比 実績 売上高比 増減金額 伸び率 

印刷機器事業 6,131 7.3% 4,448 5.9% 1,683 37.9% 

  日本 6,047 7.2% 5,557 7.4% 490 8.8% 

  米州 -415 ― -636 ― 221 ― 

  欧州 5 0.0% -877 ― 883 ― 

  アジア 493 0.6% 404 0.5% 88 21.8% 

不動産その他事業 456 0.5% 462 0.6% -6 -1.3% 

１．平成２６年３月期  連結業績 －セグメント別 
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第五次中期経営計画〝RISO Vision 16” 
[平成２６年（２０１４年）３月期～平成２８年（２０１６年）３月期] 
 

【経営目標】 

 個の発想と実行力によって企業活動を活性化し、 
 全世界で販路拡充と新規顧客の獲得を実行する 
 
【数値目標】 

 売上高     ： ８６０億円 
 営業利益   ：   ７０億円 
 ROE            ：   ７％ 
 
 ※想定為替レート  1米ドル 90円、1ユーロ 116円 

２．平成２６年３月期  活動サマリー 
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■平成２６年３月期の経営方針 
 
 １.新規市場・新規顧客の獲得をグループ全体で推進する 
  
 ２.海外の販売管理・販売企画機能を強化し、海外事業の拡大を図る 
   
 ３.理想開発センターを効率的に活用し、開発を加速する 
 
 ４.生産拠点最適化に向けた基盤づくりを実施する 
   
  

２．平成２６年３月期  活動サマリー 
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くるみ製本システム 自動封入封かんシステム 大容量給排紙システム 

11月 A2サイズ対応デジタル印刷機  
     RISO A2発売 

5月 高速カラープリンター 
    オルフィス新製品 海外上市 

2月 デジタルスクリーン製版機  
    GOCCOPRO QS200発売 

■新製品発売 

２．平成２６年３月期  活動サマリー 
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■「理想開発センタ―」開所 （茨城県つくば市） 

・ 総投資額： 約７９億円 

 ・ 分散していた拠点を集約 

・ 独自性のある製品、ソリューションを提供する新たな開発体制を構築 

２．平成２６年３月期  活動サマリー 
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■タイ・ロジャナ工場竣工 

 ・ タイ（アユタヤ県ロジャナ工業団地）に自社工場が竣工 

 ・ リソグラフハードの生産を中国・タイの2ヵ国で行い、安定供給を図る  

   

 ・ 総投資額 ：約３４０百万バーツ 
   （約１０億円） 
 
 ・ 竣工 ：平成２６年３月２０日 
 ・ 生産開始 ：平成２６年４月２４日 
 

 

２．平成２６年３月期  活動サマリー 
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 １．販路拡充と新規顧客の獲得を推進し、ＭＩＦ（市場設置台数）増加に傾注する 

  
 ２．健全な海外販売体制を構築し、売上の拡大・利益の拡大を実現する 

   
 ３．生産拠点を再編成し、新たな生産体制に移行する 

 
 ４．新規事業創出に挑戦する 

  
 ５．社員の能力向上に焦点をあて、事業をけん引する社員の育成を行なう 

 

３．平成２７年３月期  経営方針 

※MIF: Machine In Field 
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（単位：百万円） 

平成２7年３月期 平成２６年３月期 対前年実績差異 

業績予想 実績 増減金額 伸び率 

売上高 86,000 83,938 2,061 2.5% 

営業利益 6,500 6,588 -88 -1.3% 

経常利益 6,550 7,192 -642 -8.9% 

当期純利益 4,400 4,578 -178 -3.9% 

売上高営業利益率 7.6％ 7.8％ 

 

為替レート（期中平均） 

1米ドル 102.00円 100.24円 

１ユーロ 138.00円 134.37円 

４．平成２７年３月期  連結業績予想 
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■想定為替レート 

１米ドル 102.00円     

１ユーロ  138.00円 

■為替変動によるインパクト試算値（１円変動時/通期） 

売上高 営業利益 

円／米ドル 155百万円 45百万円 

円／ユーロ  75百万円 50百万円 

４．平成２７年３月期  連結業績予想  
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利益配分に関する基本方針 

■企業体質を強化しつつ業績に裏付けられた成果の配分を行うこと 

■安定配当の継続に努めること 

※自己株式の取得も利益還元のひとつと考え、株価水準や市場動向を考慮しながら実施する 

 

（１）配当：期末配当による年1回の剰余金の配当 

（２）自己株式取得・消却 

   ・株価水準や市場の動向を考慮しながら適宜取得する 

   ・所有する自己株式は原則として消却する 

（３）“RISO Vision16”期間中の利益配分 

   営業成績が好調な時には利益配分を増やす 

５．株主還元 －基本方針 
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■自己株式の取得 
     
 
 
 
 
 
  

取得株式総数： 2,192,600株 
 取得価額総額： 4,999百万円 （平均購入単価：2,280円） 
          
■配当 
  
   平成26年3月期（年間）配当       1株当たり60円（前期より5円増配）予定 

 

平成25年5月16日～ 
        6月11日 

平成25年8月9日～ 
        9月6日 

平成26年2月12日～ 
        2月26日 

取得株式数 901,400株 844,300株 446,900株 

取得価額額 1,999百万円 1,999百万円 999百万円 

５．株主還元 －自己株式取得および配当 
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平成22年3月期 平成23年3月期 平成24年3月期 平成25年3月期 平成26年3月期 

当期純利益又は 
当期純損失 -5,937 6,288 2,886 4,827 4,578 

１株当たり配当金（円） 30 50 40 55 60 

配当金総額（Ａ） 770 1,261 966 1,270 1,254 

配当性向 － 20.2% 34.1% 26.7% 28.6% 

自己株式買入総額（Ｂ） － 499 1,499 1,499 4,999 

総還元額 
（Ａ）＋（Ｂ） 

770 1,760 2,465 2,769 6,253 

総還元性向 － 28.0% 85.4% 57.4% 136.6% 

（単位：百万円） 

５．株主還元 －配当性向および総還元性向の推移 
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■平成２７年３月期配当予想：１株当たり６０円 
 
■自己株式の取得予定 （平成２６年５月８日発表） 

 

  ・取得期間：平成２６年５月１９日から平成２６年６月２３日 
  

  ・取得株式総数：  ８５万株（上限） 
 

  ・取得価額総額：  ２０億円（上限） 
 
     
 

５．株主還元  
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（参考資料） 

（単位：百万円） 

平成２７年３月期 

第２四半期（累計）予想 

平成２６年３月期 

第２四半期（累計）実績 

金額 構成比 前期比 金額 構成比 

売上高 40,300 100.0% 3.2% 39,057 100.0% 

  印刷機器事業 39,500 98.0% 3.1% 38,310 98.1% 

    日本 22,600 56.1% -0.9% 22,807 58.4% 

    米州 3,150 7.8% 9.5% 2,877 7.4% 

    欧州 7,900 19.6% 7.3% 7,365 18.9% 

    アジア 5,850 14.5% 11.2% 5,260 13.5% 

  不動産その他事業 800 2.0% 7.2% 746 1.9% 

売上総利益 23,600 58.6% 7.4% 21,979 56.3% 

販売費及び一般管理費 21,100 52.4% 6.2% 19,860 50.8% 

営業利益 2,500 6.2% 18.0% 2,119 5.4% 

経常利益 2,500 6.2% 6.2% 2,355 6.0% 

当期純利益 1,600 4.0% 3.7% 1,542 3.9% 



理想科学工業株式会社 
http://www.riso.co.jp 21 

（参考資料） 

（単位：百万円） 

平成２７年３月期通期予想 平成２６年３月期通期実績 

金額 構成比 前期比 金額 構成比 

売上高 86,000 100.0% 2.5% 83,938 100.0% 

  印刷機器事業 84,400 98.1% 2.5% 82,358 98.1% 

    日本 48,000 55.8% -1.4% 48,662 58.0% 

    米州 6,650 7.7% 16.1% 5,728 6.8% 

    欧州 17,200 20.0% 6.2% 16,191 19.3% 

    アジア 12,550 14.6% 6.6% 11,777 14.0% 

  不動産その他事業 1,600 1.9% 1.3% 1,579 1.9% 

売上総利益 49,700 57.8% 4.1% 47,756 56.9% 

販売費及び一般管理費 43,200 50.2% 4.9% 41,168 49.0% 

営業利益 6,500 7.6% -1.3% 6,588 7.8% 

経常利益 6,550 7.6% -8.9% 7,192 8.6% 

当期純利益 4,400 5.1% -3.9% 4,578 5.5% 

  設備投資額 4,500 5.2% -39.0% 7,375 8.8% 

  減価償却費 5,100 5.9% -5.8% 5,416 6.5% 


